— 1 —

广东发明协会 文件
粤发协字〔2022〕6 号

关于参加 2022 年第十届澳门国际创新

发明展的通知

各地级以上市发明协会、各有关单位及发明人：

澳门国际创新发明展是澳门最具规模的发明展，活动积极配

合国家“十四五规划”、“一带一路”和“粤港澳大湾区”战略

建设部署，通过搭建澳门与国际创新发明的交流平台和国际青少

年、企业创新发明作品互相交流与分享，借此推动科普知识，为

促进澳门科学技术的进步与发展，开拓更广阔的前景。同时热烈

庆祝澳门特别行政区成立二十三周年。2022 年第十届澳门国际

创新发明展将于 2022 年 10 月 13 日-15 日在澳门科学馆展览中

心举办。

受新冠疫情影响，展会组委会决定，比赛将以线上和线下两

种形式进行。广东发明协会将组织推荐优秀发明项目参加线上

展，现就有关参展事项通知如下：

一、参展对象

各中小学（含中职）青少年发明人、企业单位职务发明人、

— 2 —

其他非职务发明人等均可报名参展。

二、参展条件

（一）企业、个人及学生提交近 1年(2021 年 9 月 1日以后）

完成的具有新颖性、科学性、实用性的发明作品或具有创新性、

先进性、启迪性的创意作品。

（二）曾参加过历届澳门国际发明展并获得相关奖项的作

品不能再次参赛（在原有基础上进行创新及改进的作品除外）。

（三）不接受科学研究论文类作品参赛。

三、参展日程

8 月 12 日—9 月 12 日 发放账号及密码、网上申报作品

9 月 24 日—10 月 9 日 评审线上展参赛作品

10 月 15 日 颁奖典礼，公布获奖结果

四、参展流程及费用

（一）申报方式

1.请参展人员在 9 月 5 日 17：00 前联系广东发明协会报名，

扫描下列二维码提交相关报名信息。

— 3 —

2.参展单位或个人须下载《2022 年第十届澳门国际创新发

明展发明作品研究报告》（附件 2），按要求填写发明人基本信

息及作品简介等内容。填写完成后以 PDF 文件格式发送至省组织

单位工作邮箱 gdfmxh@126.com，邮件标题要求必须为：地区+单

位全称+发明人+联系方式。

3.在通过省组织单位审核后，参展单位或个人可凭省组织单

位发放的账号、密码登录报名平台(http://www.miiex.net/)进

行网上申报，填写作品申报资料。

(二)参展费用

1.线上参展费用：一项至十项作品，费用 1900 元/项；十一

项作品以上，费用为 1750 元/项。费用包括作品的评审费、获奖

证书一张（如不获奖的作品不予发放证书）、奖牌一面，不包括

邮寄费（以到付形式支付）。

2.缴费时间及方式：应缴纳的展位费用须于 2022 年 9 月 5

日前汇至下方指定账户并将证明(汇款收据扫描件)发至指定邮

箱 gdfmxh@126.com（邮件标题要求须为：地区+单位全称+发明

人+联系方式+汇款金额）。

汇款指定账户：

账户名称：广州学创乐教育科技有限公司

账 号：9550880201016900115

开 户 行：广发银行广州华泰支行

五、奖项颁布

大会设立金奖、银奖、铜奖及国际环保大奖、国际创新大奖、

— 4 —

广东发明协会

2022年 8 月9 日

国际发明大奖、最具市场潜力大奖、粤港澳大湾区大奖及一带一

路大奖等。经国际评判团评审后将于 10 月 15 日公布线上展与线

下展的获奖名单，并于 10 月 15 日下午四点三十分举行颁奖典礼

（网上进行直播），获奖证书、奖牌可由组织单位代为领取。

六、联系方式

联系人：吴永港 邹庆浩

联系电话：020-87688890

电子邮箱：gdfmxh@126.com

微信公众号:“南粤发明创新”或“GDFMnet”

地址：广州市越秀区先烈中路100号大院23-1号楼621室

附件： 1.2022 年第十届澳门国际创新发明展参展章程

2.2022年第十届澳门国际创新发明展发明作品研究报告